
 

COMUNE DI GUALDO
Provincia di Macerata

Viale Vittorio Veneto, 4 – 62020 Gualdo (MC) – Tel. 0733-668122 – Fax 0733-668427
E-mail:  info@comune.gualdo.mc.it  - P. IVA 00287090435 – C.F. 83002290431

ORIGINALE

Ordinanza n. 6 R. G. del 09-03-2020

Oggetto: SOSPENSIONE MERCATO SETTIMANALE AL FINE DI PREVENIRE E LIMITARE LA
DIFFUSIONE DEL COVID-19

L’anno  duemilaventi addì  nove del mese di marzo, nella Sede Municipale

IL SINDACO

CONSIDERATO che nella Regione Marche sono stati individuati alcuni casi di positività al
COVID-19;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 marzo 2020: “Ulteriori disposizioni
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero
territorio nazionale”.

DATO ATTO che il sopracitato D.P.C.M., all’allegato 1, riporta l’elenco delle misure igienico-
sanitarie da rispettare al fine di evitare la diffusione del contagio, tra le quali al punto d) è
riportato “mantenimento, nei contatti sociali, di una   distanza interpersonale di almeno un metro”;

DATO ATTO che con ulteriore Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 marzo 2020
“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”. Le misure
previste con il precedente DPCM vengono confermate ed ulteriormente rafforzate, permanendo le
indicazioni dell’Allegato 1;

PREMESSO che settimanalmente, il martedì, nel territorio comunale si svolge il mercato, che lo
stesso è concentrato in piazza Vittorio Emanuele e piazzale del Cassero e che non appare
possibile, in tale contesto, garantire il rispetto delle citate misure igienico-sanitarie di cui all'Allegato
1 sopra richiamato e segnatamente quelle indicate al punto d);

RITENUTO di dover adottare ulteriori misure di natura precauzionale tese a prevenire una
possibile potenziale trasmissione del virus;

CONSIDERATO che in caso di emergenze sanitarie e di igiene pubblica, ai sensi dell’art. 32 della
legge n. 833/1978 e dell’art. 117 del D.Lgs. n. 112/1998, le ordinanze contingibili ed urgenti sono
adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale nell’ambito del territorio
comunale;

VISTO l’art. 50 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

RITENUTO di dover procedere in merito;

ORDINA

in via precauzionale, al fine di prevenire il rischio di diffusione del COVID-19, la sospensione del
mercato ambulante settimanale a partire da martedì 10.03.2020 e fino alla revoca della
presente Ordinanza;



DISPONE

di dare adeguata pubblicità al presente provvedimento mediante la sua pubblicazione
all’Albo Pretorio Comunale e sul sito internet www.comune.gualdo.mc.it;

di incaricare il Servizio Polizia Municipale della vigilanza sull’esecuzione della presente
ordinanza;

che copia della presente ordinanza sia trasmessa alla Prefettura, Comando Stazione
Carabinieri e Carabinieri Forestali di Sarnano ed al SUAP Unione Montana dei Monti
Azzurri;

AVVERTE

che contro la presente ordinanza, quanti hanno interesse, potranno fare ricorso al Prefetto di
Macerata entro 30 giorni, al TAR delle Marche entro 60 giorni e dal Capo dello Stato entro 120
giorni, termini decorrenti alla data di affissione all'Albo del Comune del presente provvedimento;

IL SINDACO
Giovanni Zavaglini


